PROCESSO N°: 60.220-5/2023 E OUTROS

ASSUNTO: BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

RELATOR: CONSELHEIRO ANTONIO JOAQUIM

SESSÃO DE JULGAMENTO: 27/11 A 1°/12/2023 – PLENÁRIO VIRTUAL

ACÓRDÃO N° 1050/2023 – PV

Ementa: ATOS DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS. REGISTRAR.
LEGALIDADE DOSATOS E DOS CÁLCULOS DOS BENEFÍCIOS, CONFORME
LEGISLAÇÃO PERTINENTE.

Vistos, relatados e discutidos os referidos processos.

ACORDAM os Excelentíssimos Senhores Conselheiros do

Tribunal de Contas, por unanimidade, acompanhando os votos do Relator e de acordo com
os Pareceres do Ministério Público de Contas, com base no artigo 43, II, da Lei
Complementar n° 269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso), c/c o artigo 1º, VI e 10, XXIII, da Resolução n° 16/2021 (Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso), em REGISTRAR o(s) ato(s) de benefícios
previdenciários, bem como as respectivas planilhas de proventos, de acordo com a
fundamentação legal dos seguintes processos:

ORDEM DA
PAUTA

PROCESSOS
N°S

INTERESSADOS(AS)

59 60.220-5/2023 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA BRITZKE

60 60.218-3/2023 ILSE TRINDADE DO AMARAL

61 59.513-6/2023 ANTONIO MARCOS PASSOS DE MATTOS

62 60.145-4/2023 MARIA APARECIDA MUNIZ

63 60.475-5/2023 DENISE NUNES DE CARVALHO PERROT

64 60.312-0/2023 JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA

65 60.193-4/2023 ADELSON PEREIRA DE ARAUJO

66 59.110-6/2023 MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA SIMÕES

67 59.446-6/2023 IZABEL RAMOS CAVALCANTE DE ARAÚJO

68 59.007-0/2023 ANTONIA LUCIA FEITOSA SOUSA

69 59.542-0/2023 MARIA ELENA DA SILVA

70 59.858-5/2023 JOSÉ APARECIDO LIMA

71 60.116-0/2023 MARIA LENIRA COSTA DE ASSIS

72 59.935-2/2023 MARIA DO CARMO VIEIRA

73 57.797-9/2023 ROSILANE ALVES DA COSTA / JUSTINIANO
PEREIRA SALES

74 57.860-6/2023 AIRTON SEIXAS PEREIRA / JURACY MARIA
PEREIRA

75 57.343-4/2023 VITOR MARIANO BUENO MORAIS / JEOVAN
MARIANO DA SILVA

76 60.399-6/2023 JOÃO DOMINGOS DE MESQUITA / CLÉIA
CARVALHO GAMA

77 59.635-3/2023 CRISTIANE NASCIMENTO RODRIGUES /
MARCIA RIBEIRO DO NASCIMENTO

LUDUGERIO

78 60.201-9/2023 PEDRO NETO DE CAMPOS FIGUEIREDO /
GENI MARIA DE MORAES

79 59.381-8/2023 EDMILSO CONSTATINO FERREIRA

80 59.164-5/2023 RHAYONEY RODRIGUES SETUBAL

81 59.541-1/2023 ANTONIO CESAR MARCOSKI

82 60.351-1/2023 GENTIL SANTOS SILVA

Após as anotações de praxe, arquivem-se os autos.

Participaram do julgamento os Conselheiros JOSÉ CARLOS

NOVELLI – Presidente, VALTER ALBANO, WALDIR JÚLIO TEIS, DOMINGOS NETO,
SÉRGIO RICARDO e GUILHERME ANTONIO MALUF.

Publique-se.

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2023.

CONSELHEIRO JOSÉ CARLOS NOVELLI
Presidente

CONSELHEIRO ANTONIO JOAQUIM
Relator

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR
Procurador-geral de Contas

(assinaturas digitais disponíveis no endereço eletrônico: www.tce.mt.gov.br)